第１号

保険料

23.0%

第２号

保険料

27.0%

介護予防・日常生活支援総合事業

公費 77％ 保険料 23％

十和田市

19.25%

青森県

19.25%

国

38.5%

第１号

保険料

23.0%

包括的支援事業・任意事業

第７章 介護保険料

- 78 -

３．第１号保険料の多段階設定と低所得者対策

第１号保険料（第１号被保険者にかかる保険料）について、国の標準割合による

保険料の所得段階が第５期では６段階、第６期では９段階のところ、当市は、より

被保険者の負担能力に応じた、10段階の設定として第8期まで継続していました。

第 9 期においては国の標準段階等の見直しが行われ、標準 13 段階のところ、当

市では 14 段階の設定としています。

また、平成 27 年度からは公費（国 1/2、県・市 1/4）を追加して投入し、低所

得者の保険料を軽減しております。

   【図表７－３－１ 軽減後の料率】

標準段階 平成 26 年度まで 平成 27 年度から 令和元年度から 令和２年度から 令和６年度から

第１段階 0.500 0.450 0.375 0.300 0.285

第２段階 0.750 0.750 0.625 0.500 0.485

第３段階 0.750 0.750 0.725 0.700 0.685

 【図表７－３－２ 保険料の多段階設定】

第１段階

0.285

第２段階

0.485

第３段階

0.685

第４段階

0.90

第５段階

1.00

第６段階

1.20

第７段階

1.30

第８段階

1.60

第９段階

1.70

第10段階

1.90

第11段階

2.00

第12段階

2.20

第13段階

2.30

第14段階

2.40

0.170

0.200 0.005

0.00

0.20

0.40

0.60

0.80

1.00

1.20

1.40

1.60

1.80

2.00

2.20

2.40

本人市民税非課税 本人市民税課税

世帯市民税非課税

税

世帯市民税課税

公費により低所得

者の保険料を軽減

第７章 介護保険料

- 79 -

４．標準給付費見込額

「第 6 章保険給付及び地域支援事業の見込」で算出した保険給付費の合計（調整

前標準給付費見込額）から制度改正に伴う影響額を調整後の標準給付費見込額は、

次のとおりとなります。

   【図表７－４－１ 標準給付費見込額】

区分 令和６年度 令和７年度 令和８年度 合 計

総給付費 6,642,397 千円 6,720,219 千円 6,890,010 千円 20,252,626 千円

特定入所者介護サービス費等給付費 197,463 千円 199,218 千円 201,247 千円 597,928 千円

高額介護サービス費給付費 165,328 千円 166,797 千円 168,496 千円 500,621 千円

高額医療合算介護サービス費給付費 13,679 千円 13,800 千円 13,941 千円 41,420 千円

審査支払手数料 7,208 千円 7,272 千円 7,346 千円 21,826 千円

 調整前標準給付費見込額 7,026,075 千円 7,107,306 千円 7,281,040 千円 21,414,421 千円

特定入所者介護サービス等の見直しに

伴う財政影響額
2,788 千円 3,068 千円 3,099 千円 8,955 千円

高額介護サービス費等の見直しに伴う

財政影響額
2,527 千円 2,781 千円 2,810 千円 8,118 千円

標準給付費見込額 7,031,390 千円 7,113,155 千円 7,286,949 千円 21,431,494 千円

区分 令和 12 年度 令和 22 年度

総給付費 7,276,092 千円 7,724,642 千円

特定入所者介護サービス費等給付費 210,953 千円 225,210 千円

高額介護サービス費給付費 176,622 千円 188,559 千円

高額医療合算介護サービス費給付費 14,613 千円 15,601 千円

審査支払手数料 7,700 千円 8,220 千円

調整前標準給付費見込額 7,685,980 千円 8,162,232 千円

特定入所者介護サービス等の見直しに

伴う財政影響額
0 千円 0 千円

高額介護サービス費等の見直しに伴う

財政影響額
0 千円 0 千円

標準給付費見込額 7,685,980 千円 8,162,232 千円

第７章 介護保険料

- 80 -

５．保険料基準額の推計

（１）調整交付金見込額

調整交付金は、市町村間における後期高齢者の加入割合の相違や、第１号被保

険者の負担能力の相違、災害などによる保険料の減免といった格差を調整するも

のであり、調整交付金が介護保険給付に占める割合は市町村ごとに異なります。

全国平均 5.00%に対し、国の第 9 期保険料ワークシートでは、本市における調

整交付金見込割合は、令和 6 年度 4.80%、令和 7 年度 4.56%、令和 8 年度

4.38%です。

（２）財政安定化基金拠出金

財政安定化基金は、市町村の介護保険財源の安定化に資するため、都道府県に

基金を設け、一定の事由によって市町村の介護保険財源に不足が生じた場合に資

金の交付または貸付を行うことを目的としています。財政安定化基金の財源は、

国、都道府県、市町村が３分の１ずつ負担します。

市町村の負担部分は第１号被保険者の保険料で賄われており、財政安定化基金

拠出金の見込みは、第３期計画（平成 18 年度から平成 20 年度）は標準給付総

額の 0.1％でしたが、第４期計画（平成 21 年度）から青森県における拠出金は

０円となりました。

（３）財政安定化基金償還金

財政安定化基金償還金とは、市町村による財政安定化基金からの借入金に対す

る返済金のことで、借入れを受けた次の事業運営期間の各年度で返済することに

なります。

第 8 期計画（令和 3 年度から令和 5 年度）期間中に財政安定化基金からの借

入金がないため、第 9 期計画では、財政安定化基金償還金はありません。

（４）保険料基準額の算定

令和 6 年度から令和 8 年度までの、標準給付費見込額、地域支援事業費見込

額、調整交付金見込額などから、次のとおり算出されます。また、介護保険事業

基金の取崩により保険料の上昇を抑制します。

これにより、第 9 期の保険料基準額（月額）は 7,150 円となります。

第７章 介護保険料

- 81 -

【図表７－５－１ 保険料基準額の推計】

  令和６年度 令和７年度 令和８年度 合計

標準給付費見込額   (A) 7,031,388,527 円 7,113,154,688 円 7,286,947,505 円 21,431,490,720 円

地域支援事業費   （B) 278,561,431 円 278,561,431 円 278,561,431 円 835,684,293 円

  介護予防・日常生活支援総合事業費 149,865,431 円 149,865,431 円 149,865,431 円 449,596,293 円

  包括的支援事業・任意事業費 128,696,000 円 128,696,000 円 128,696,000 円 386,088,000 円

第１号保険者負担分相当額   (C)

【(A+B)×第１号被保険者負担割合 0.23】

1,681,288,490 円 1,700,094,707 円 1,740,067,055 円 5,121,450,253 円

調整交付金相当額   (D)

【A×0.05】

359,062,698 円 363,151,006 円 371,840,647 円 1,094,054,351 円

調整交付金見込交付割合 (※）   (E) 4.80% 4.56% 4.38%

  後期高齢者加入割合補正係数   (F) 1.0450  1.0558  1.0641

  所得段階別加入割合補正係数   (I) 0.9652  0.9652  0.9652

調整交付金見込額   (J) 344,700,000 円 331,194,000 円 325,732,000 円 1,001,626,000 円

財政安定化基金拠出金見込額   (K)

【(A+B)×0】

   0 円

財政安定化基金償還金   (L)   0 円

介護保険事業基金取崩額   (M)   164,500,000 円

保険者機能強化推進交付金等の交付見込額 (N)   35,800,000 円

保険料収納必要額   (O)

【C+D-J+K+L-M-N】

   5,013,578,604 円

予定保険料収納率   （P) 97.60%

所得段階別加入割合補正後被保険者数   (Q) 20,000 人 19,973 人 19,896 人 59,869 人

保険料基準（年額）   （R)

【O÷P÷Q】

   85,802 円

保険料基準額（月額）   （S)

【R÷12】

   7,150 円

（※）調整交付金見込割合：

 ｛（第１号被保険者負担割合）＋（全国平均調整交付金割合 0.05）｝－｛（第１号被保険者負担割合）

×（後期高齢者加入割合補正係数）×（所得段階別加入割合補正係数）｝

第７章 介護保険料

- 82 -

（５）所得段階別の保険料

令和６年度から令和 8 年度までの所得段階別の保険料（年額）は次のとおりとな

ります。

   【図表７－５－２ 所得段階別の保険料】

基準額（月額） 7,150 円

所得段階
市民税課税状況

対象者 率 保険料(年額)
世帯 本人

第１段階

非課税

非課税

○生活保護受給者

○老齢福祉年金受給者

○合計所得金額＋課税年金収入 80 万円以下

0.285  24,453 円

第２段階 ○合計所得金額＋課税年金収入 80 万円超 120 万円以下 0.485  41,613 円

第３段階 ○合計所得金額＋課税年金収入 120 万円超 0.685  58,773 円

第４段階

課税

○合計所得金額＋課税年金収入 80 万円以下 0.90  77,220 円